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Układ wykrywający samokorygujący nieprawidłowe stany
liczników pierścieniowych

Przedmiotem wynalazku jest układ wykrywają¬
cy i samokorygujący nieprawidłowe stany liczni¬
ków pierścieniowych.

W dotychczas stosowanym rozwiązaniu, funkcję
zespołu kontrolującego prawidłową pracę licznika
pierścieniowego spełnia układ wytwarzający jed¬
norazowy impuls w chwili włączania napięcia za¬
silania.

Wytworzony itmpuls powoduje wpisanie jedynki
do pierwszej komórki licznika pierścieniowego, na¬
tomiast pozostałe komórki licznika sprowadza się
do stanu zerowego.- Wadą takiego układu jest nie¬
możliwość zadziałania już w trakcie pracy liczni¬
ka, gdy mogą wystąpić przekłamania polegające na
pojawieniu się np. dwóch lulb Więcej impulsów,
czyli stanów „1" licznika, bądź zagubienia impul¬
su, stanu „1", w ogóle.

Celem wynalazku jest opracowanie układu kon¬
trolującego prawidłową pracę liczników pierście¬
niowych oraz eliminującego przekłamania przy¬
padkowe powstające w momencie włączenia lub w
czasie pracy licznika.

Cel ten został osiągnięty przez dołączenie do
liczników pierścieniowych układu wytwarzające¬
go kryterium zerowania realizowanego w przypad¬
ku nieprawidłowej pracy liczników. Układ wytwa¬
rzający kryterium zerowania składa się z członów
progowych połączonych z członami identyfikują¬
cymi które są połączone z członem sumującym
i wzmacniającymi. Człony progowy i identyfikują-
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cy stanowią wyposażenie indywidualne dla każdego
z liczników pierścieniowych, natomiast człon su¬
mujący i wzmacniający jest wspólny dla dowol¬
nej liczby n liczników.

Kryterium zerowania powstaje wówczas, gdy"
wszystkie komórki licznika są w stanie zerowym,
lub co najmniej dwie komórki są w stanie „1".
W przypadku gdy kryterium zerowania jest speł¬
nione, licznik pierścieniowy pracuje nieprawidło¬
wo, układ wypracowywuje sygnał zerowania, który
pierwszą komórkę licznika pierścieniowego spro¬
wadza do stanu „1", natomiast wszystkie pozostałe
komórki sprowadza do stanu „0", czyli sprowadza
licznik do stanu wyjściowego.

Rozwiązanie takie można stosować zarówno w
pojedynczym liczniku pierścieniowym jak i w
zespole liczników pierścieniowych.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy ukła¬
du, a fig. 2 — uproszczony schemat ideowy.

Zasada działania układu jest następująca:
Wszystkie komórki licznika pierścieniowego

l-l...n połączone są poprzez opory Rx-^Rn do czło¬
nu progowego 2-l...n zrealizowanego na tranzysto¬
rze Tr^

W przypadku gdy żadna z komórek licznika nie
jest w stanie „:1", wówczas na wyjściu członu pro¬
gowego 2-l...n wystąpi niski potencjał, tranzystor
TrA jest całkowicie zatkany.
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Jeżeli z kolei którakolwiek z komórek licznika

pierścieniowego jest w stanie „1", potencjał na
wyjściu członu progowego Z-1-...n zwiększa się,
tranzystor Trx zaczyna przewodzić. Jeżeli natomiast
co najmniej dwie komórki licznika są w stanie „1",
napięcie na wyjściu członu progowego 2-l...n przyj¬
muje maksymalną wartość, tranzystor Trx jest cał¬
kowicie nasycony.

Napięcie wyjściowe członu progowego 2-l...n po¬
daje się poprzez wtórnik Tr2 na człon identyfiku¬
jący 3-l...n, zrealizowany na tranzystorach Tr3
i Tr4. Celem układu identyfikującego 3-l...n jest
wytworzenie sygnału zerującego w przypadku nie¬
prawidłowej pracy licznika, czyli, gdy na jego wej¬
ście podawany jest zarówno niski jak i wysoki
potencjał otrzymany z członu progowego 2-l...n.

W przypadku prawidłowej pracy licznika, napię¬
cie wyjściowe członu identyfikującego 3-J...n przyj¬
muje wartość najmniejszą.

Otrzymane na wyjściu członu identyfikującego
3-1.,-n napięcie zerowania podaje się na człon su¬
mujący i wzmacniający 4, zrealizowany na tran¬
zystorze Tr5. Na pozostałe wejścia członu sumują¬

cego 4 podaje się napięcia zerowania otrzymane
z członów identyfikujących 3-l...n, które są realizo¬
wane w przypadku współpracy kilku liczników

m pierścieniowych. Sumaryczny sygnał zerowania, po
5 wzmocnieniu i odwróceniu przy pomocy wzmac¬

niacza na tranzystorze Tr6, podaje się równolegle
na wszystkie liczniki pierścieniowe. W przypadku,
gdy w którymkolwiek liczniku wystąpi przekłama¬
nie, opisany układ sprowadzi wszystkie liczniki

10 pierścieniowe do stanu wyjściowego.

Zastrzeżenie, patentowe

15 Układ wykrywający i samokorygujący niepra¬
widłowe stany liczników pierścieniowych znamien¬
ny tym, że posiada dołączone do liczników pierście¬
niowych (l-l...n) człony progowe (2-l...n) połączone
z członami identyfikującymi (3-l...n), które wytwa-

20 rzają napięcie zerujące podawane na człon sumu¬
jący i wzmacniający (4) wytwarzający sygnał ze¬
rowania, podawany do liczników pierścieniowych
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